Ad res honestas ferrei, ad turpissimas cerei
 Sunt, facile in pejorem partem conformati.
 « Non sum pudicus: annon alius reperitur
 225 Talis? » Hei mihi! et sapientium proferet quempiam.
 « Homicida sum: quid autem? nonne et hic invenitur
 Quis ex antiquis hominibus aut novis? Facio rem mala ratione:
 Nonne alter et gentes et urbes sic acquisivit?
 (Juro:) juramento autem quis nesciat, quantum abnegatio
 230 Sit deterior? » Deinde fingitur abnegatio cuiuspiam,
 In tegumentum vulnere minorum.
 In hanc rem, quamdam narrare fabulam tibi volo,
 Si quid decet ludere mediis in malis,
 Fabulam, inquam, convenientem hisce versutiis.
 235 Noctuum quis irridebat, illa autem propulsabat
 Cavillationum unamquamque ingeniosis verbis.
 « Quantum tibi caput est! — Jovi quanto majus? —
 Quam cæruleus ocolorum color! — Hic Palladis color est. —
 Cantas horride. — Pica adhuc horridius. —
 240 Quam exiles pedes! — Quid tibi videtur sturnus? »
 Cum autem omnia depulisset facile,
 Uno superatur, quamvis sapiens esset.
 « O sapiens (dixit ille), considera quod horum duntaxat unum
 Cuique est vitium, tibi autem omnia, et quidem insigniter;
 245 Cæsia es, sonans horride, tenui pede, grandi capite. »
 Ad hæc discessit multo rubore suffusa.
 Tu vero nequidem hoc; sed etiam in fabula
 Est avis quædam longe, quam tu sis, sapientior.
 Tibi uni omnia sunt vitia: hoc tuum est malum.
 250 Semel quidem per mentis subreptionem, aut etiam iterum
 Peccatum aliquod, modo exiguum, admittere, venia dignom est.

225 Οἶμοι. Coisl. ἦ μοι καί, etc.
 227 Πλουτὸ κακῶς. Coisl. πλουτῶν.
 229 Ὅρκου δὲ τις οὐκ ὀδεν. Ita Coisl. Edit. ὄρ-
 κων. — Hic evidenter deest aliquid, nisi legendum sit
 ὄρκω δὲ· τις οὐκ ὀδεν, etc. CAILLAU.
 257 Ὅσον κάρηνον! Quam grande, quantum tibi

caput! Billius quale collum, quod noctuæ non con-
 venit cuius breve est collum.
 243 Ὡ σοφῆ. Edit. ὡς.
 247 Σὺ δ' οὐδὲ τοῦτο. Tu vero nequidem hoc, hoc
 est, nequidem pudore afficeris.
 251 Πταῖσαι τι. Ita Coisl. Edit. πταῖσαντι.

METRICA VERSIO.

Ad honesta ferrum, cera sunt ad turpia,
 Facile exprimentes quidquid est dignum probro.
 « Non sum pudicus: talis annon quispiam
 Reperitur alter? » ac probum aliquem proferet.
 « Perimo: quid? annon hic quoque existet reus
 Veterum aut recentum quispiam? Ditor male:
 Gentes et urbes alius adjunxit sibi.
 Juro: quid? annon gravior est negatio? »
 Statimque linget qui idem abjuraverit,
 Leviora tegere quo queat sic crimina.
 Adversus ista fabulam quamdam libet
 Referre, si quid ludere in malis decet,
 Quæ quadret istis optime versutiis.
 Ridebat aliquis noctuum; scite ast ea
 Verbisque acutis scormmata fugabat procul.

PATROL. GR. XXXVII.

B « Heu quale collum! — Majus est multo Jovi. —
 Glaucedo quanta est! — Et Minerva cæsia. —
 Insuave cantas. — Pica longe insuavius. —
 Pedesque tenues quam tibi! — Sturno magis. »
 At cuncta facili repulit ut negotio,
 Superatur uno, quamlibet scita admodum.
 « Specta (ille dixit), o sagax, quod unicum
 Est cuique vitium: cuncta sed valde tibi.
 Colla alia, glauca, stridula, et tenui pede. »
 Ad hæc pudescens illa discessit statim.
 At tu nec istud: volucris scita in fabula
 Multo, ipse quam sis, cernitur sapientior,
 Te vitia fodant omnia: hoc tuum est malum.
 Peccare namque, mentis abreptæ impetu,
 Semel iterumque nonnihl, venia laud caret;

28

Δώσω τι μικρὸν καὶ σκόπη τοῦ σώματος.
 Τὸ παντελῶς ἀπαιτητὸν ἐν θεῷ μόνῳ
 Τὸ δ' ἐκ προνοίας, καὶ φρονούντα τῷ κακῷ,
 255 Καὶ πολλὰκις τε καὶ κακῶν τα μελιχῶν
 Πραΐων, ἀναισχυντοῦντα καὶ γελώμενον,
 Καὶ μὲθ' ἐπιτήρας σωφρονίζεσθαι θέλειν,
 Αἴς καὶ τὰ πάντα δὸλι' ἐκπαίδεύεται,
 Γυμνῇ δὲ χωρεῖν τῇ κεφαλῇ πρὸς κινδύνους,
 260 Τοῦτ' ἔστιν ἡ δεινὴ τε καὶ κακὴ νόσος.
 Τὰ σὰ σκόπει σὺ, καὶ τὰ προστεταγμένα,
 Τί πρακτέον σοι, καὶ τί σοι μὴ πρακτέον.
 Καιροῦ δ' ἐκείνα καὶ τύπου σκόπει τίνος;
 Ἡ πίστις ἤρχεθ' ὡσπερ οὖν νότις νηπίος
 265 Ἐβεί ποδηγίας τε καὶ λεπτής τροφῆς·

A Τοῦτ' ἦν δ καὶ πταίωσι συγγνώμης μετῆν
 Σοὶ δ' οὐκ ἔσ' ἔστι, τοῦ λόγου πεπληγμένου,
 Καὶ πολλὰ Χριστοῦ σοὶς κακοῖς πεπονήτους
 Ἄλλ' ἡ τίσις μανεῖ σε τῶν ἐπτασιμένων·
 270 Ἐπτασιμένων τί φημι; τῶν νῦν δρωμένων
 Ἔχει δὲ πολλὰς κἀνάθ' ἡ δικὴ λαβὰς
 (Ὅπως λέγω σοι τὰς ἐκεῖθεν ἐπιτίδας)·
 Οἶκος, γυνή σοι, παῖδες, εἰ τι φιλεῖταιν,
 Εἴπερ μανεῖς σὺ γ' ἀλλὰ τοῦτος δεξιός,
 275 Ἡ κῆσις αὐτῆ, τὸ τρυφῆν παρῆρησι,
 Τὸ σῶμα πάντων ἔσχατον. Ταῦτ' οὖν ἔγω
 Ζωῆς τοσοῦτον φόρον, ἀσφαλῶς πλέε.
 Τί δ'; οὐχὶ καὶ σοι καὶ νόσοι καὶ συμφοραὶ;
 Πένης τε καὶ δοικῆς ἐστὶ σοι βίος

Dabo etiam quidpiam parvum caligini corporis.
 Omnino enim non impingere est Dei solius.
 Verum consulto, et gloriantem etiam de malo,
 255 Et saepius, et vel maxima peccata
 Perpetrare, et impudentem esse, licet irrisum,
 558-559 Et nequidem plagis ad frugem revocari velle,
 Quibus miserrime quique erudiuntur,
 Nudo etiam capite ferri in pericula,
 260 Istud est gravis et noxius morbus.
 Tua tu considera, et quae praecepta sint,
 Quid agendum tibi, et quid tibi agendum nou sit.
 Cujus autem illa temporis perspice, et cujus fuerint typi.
 Fides oriebatur. Itaque velut parvulus
 265 Opus erat manuductione et tenui cibo:
 Haec erat causa, cur cadentibus venia dabatur.
 Tibi autem non perinde est, cum plena jam sit fides,
 Et plurima pro peccatis tuis Christus pertulerit
 Sed te manet vindicta eorum quae perpetrasti.
 270 Quae perpetrasti? quid dico? imo eorum quae nunc perpetras.
 Habet autem plurimas hic iustitia occasiones
 (Necdum dico quae te manent hinc digressum spes):
 Tibi domus, uxor, filii, et quidquid charissimum est,
 Modo tamen ipsis fueris commodus,
 275 Ipsae opes, et deliciarum libera facultas,
 Corpus ipsum denique. Haec igitur habens
 Vita tautum pondus, caute naviga.
 Quid autem? (inquis) nonne tibi et morbi et calamitates accidunt?
 Inopsque et tecto carens vita?

265 Τύπου σκόπει τίνος. Cujus ritus ac forma.
 264 Ἐρχεθ'. Fides incipiebat, expectabatur. Hic
 Gregorius occurrit objectionibus ex Veteri Testa-
 mento petitae easque dissolvit.
 267 Σοὶ δ' οὐκ. Ita Coisl. Edit. οὐ δ' οὐκ.
 268 Σοὶς. Ita Coisl. Edit. σοὶς.
 274 Εἴπερ μενείεις σὺ γ'. Ita Coisl. Billius sic
 emendat, aut emendare sibi videtur locum, quem
 depravatum arbitratur: ὁπαρμένης σὺ γ', ἀλλὰ τού-
 τοις δεξιός, quae quidem me non intelligere fateor,

et sic vertit: *superbus es quidem, his ac commodus.*
 Certe nihil necesse est textum immutare, qui rec-
 tum satis exhibet sensum. *Si tamen his ipse commo-
 dus existiteris: si bene illis usus fueris, si quae tua
 in eos humanitas.*
 278 *Ti δ'; οὐχί,* etc. Verba haec sunt divitis mor-
 bos et res adversas objicientis.
 279 *Πένης* etc. Leuv. ita reddit: *Cur non et ipse
 vitam inopem et extorrem agis?*

METRICA VERSIO.

Ut demus aliquid corporis caligini:
 Nam solus omnino liber est culpae Deus.
 At destinata mente cum peccas, malo
 Et gloriaris, et frequens, et maxima
 Committis, irrisuque frontem perfricas,
 Plagas nec ullis effici melior cupis,
 Quae arduiter quisque vel miserrimus,
 Nudoque capite ferris in pericula;
 Hoc vero morbus est malus, perquam et gravis.
 Tete ipse specta, quidque lex a te exigat,
 Quid facere, quid non, debeas. Specta quoque
 Sint cujus illa temporis, cujus typi.
 Ortum trahebat tunc fides: ut parvulus
 Opus ergo tenui victu erat, ductu et manus;
 Ob idque venia danda tunc lapsis erat.

B Tibi non perinde, plena jam cum sit fides,
 Christusque multa tulerit ob noxas tuas.
 Verum ob patrata poena te vindex manet:
 Quid ob patrata dico? ob haec, quae nunc patras.
 Et captiones hic habet multas Deus
 (Necdum, in futurum quae manent, tibi pro-
 [fero]);
 Tibi domus, uxor, filii, si quid tibi
 Charum est (superbus es quidem, his ac commodus),
 Opes et ipse, luxus, et fiducia,
 Et corpus ipsum denique. Haec habens, onus
 Tantumque vite, moneo caute naviges.
 Quid? (inquis) annon tibi quoque et morbi, et
 [graves]
 Casus, inopsque vita? non tecto cares?

280 Πάλιν πλέκη σὺ τοῖς ἄλλοις κακοῖς·
 Τί σοι τόδ' ἐστὶ κάμν διςτυγχήματα,
 Ὃς ἂν καλέσαις αὐτός; Ἡ σὺ καὶ πονῶν,
 Ἥλιγεις ἂν ἦτον, συγκάμνοντος τοῦ πέλας
 Ἐπειτ' ἀκουσον, ὡς οὐ πάσχειν οὐκ ἴσον·
 285 Τούτων τὰ μὲν δέδρακα, οὐ πόνονδ' ἐγώ
 Τὸ γὰρ πένεσθαι καὶ πλανᾶσθ' ἐκουσίως
 Ποθῶ, τὸ δεσμῶν τυγχάνειν ἐλευθερός,
 Μὴδ' ἐνόηδ' εἶναι τὴν ἐμὴν κατοικίαν.
 Σοὶ ταῦτα φιλταί', ἀλλ' ἐμοὶ τάναντία.
 290 Παῦσαι λόντι μέτρα κέρκωτος; φέρων.
 Ταῦτ' οὖν νομίζεις συμφοράς; ὦ συμφοράς!
 Τοῖς δ' ἀγθομαί μὲν (καὶ γὰρ οὐκ ἀνήσομαι,
 Ἐχω τι κἀγὼ τοῦ χροῦ καὶ τοῦ ξύλου,

280 Rursus artificiose exagitas aliena mala.

Quid ad te meæ calamitates,
 Quemadmodum ipse appellas? nunquid tu morbo correptus
 Doleres minus, si eodem morbo laboraret proximus?
 Præterea audi, quod ipsum pati nequaquam par sit.

285 Horum alia quidem feci, non passus sum ego.

Nam inops esse et vagari sponte mea
 Cupio, et vinculis esse liberum,
 Nec in hac vita fixam esse meam habitationem.

Tibi hæc chara sunt, mihi vero contraria.

290 Noli leonem metiri ex simia.

Hæc ergo arbitraris esse calamitates? o calamitates!

Quibusdam equidem angor (id enim non negabo:

560-561 Habeo quippe aliquid terræ et ligni,

Ei noxiæ, quæ inde nata est, voluptatis, homo cum sim);

295 Verumtamen perfero, et tolero quæ patior.

Cruciatu meus præstat robori tuo.

Quin etiam hoc una simul consideremus:

Ambo affligimur: verum tibi vitiorum

Pæna est, id quod pateris; ipsi mores te accusant,

300 Acerbumque et accuratum, quod intra te est, tribunal.

Mihi vero ærumna est quedam purgatio

Vel levioris fuliginis: needum dico

Explorationem quamdam esse et luctam, hanc adversitatem,

Ut vincendo assequar coronam.

305 Quid ista? quænam tibi ex his verbis redit utilitas?

Medico nemo mentis compos illudit;

Vel sic inscius morbo periret.

280 Πάλιν πλέκη. Hæc est responsio Gregorii.

282 Καλέσαις. Ita Coisl. et Vat. Edit. καλέσαι.

285 Τούτων τὰ μὲν. Res adversas ita dividit

Gregorius ut quasdam hoc nomine appellandas

esse neget, cum voluntariæ sint, ut paupertatem,

et ex aliis locis in alia loca oberrationem; in aliis

autem, ut corporis doloribus, patientiam adhibeat.

287 Ποθῶ. Coisl. πείθω. Mox, sup. lin. τῷ δε-

σμῶν, pro τῷ δεσμῶν.

290 Παύσαι, etc. Hoc proverbium, inquit Billius,

non ineleganter usurpari solet de iis qui propterea

quod ipsi in voluptatibus et deliciis summum bo-

A Καὶ τῆς ἐκείθεν ἔβουλης, ἄνθρωπος ὢν.)

295 Ἄλλ' οὖν φέρω τε καὶ στέγω πάσγων τόδε.

Ἐμοῦ τὸ πάσχειν κρείσσον ἢ σοῦ τὸ σθένειν.

Ἐπειτα τοῦτο συνδιασκησόμεθα.

Ἄμφω κακούμεθ'· ἀλλὰ σοὶ μὲν τοῦ τρόπου

Δίκην τὸ πάσχειν· ὁ τρόπος κατήγορος,

300 Τὸ πικρὸν ἔνδον καὶ σαφὲς κριτήριον.

Ἐμοὶ δέ τις κάθαρσις ἢ μοχθηρία,

Καὶ τῆς τυχοσύνης αἰθάλης· οὕτω λέγω

Πεῖραν τιν' εἶναι καὶ πάλιν τὸ δυσχερὲς,

Ὃς ἂν κρατήσῃς καὶ τύχοιμι τοῦ στέφους.

305 Τί ταῦτα; τίς σοι τὸνδ' ἐνησις τῶν λόγων;

Ἰατρὸν οὐδέεις εὖ φρονῶν σοφίζεται·

Ἡ λήσθη' οὕτω τῇ νόσῳ διασφαρεῖς.

num ponunt, optimos viros, ob præsentis vitæ labores et calamitates, miseros et infelices dicunt.

291 Ὁ συμφοράς. Ita Billius emendavit. Edit. ὡς συμφοράς.